شاه اسماعیل اول از آغاز قدرت یافتنش برای رسیدن به هدف‌های مذهبی و سیاسی خود و استوار کردن پایه‌های حکومتش، به عتبات چشم داشت و بهانه و فرصتی مناسب برای تصرف آن می‌جست. او سرانجام در ۹۱۴ قمری (۱۵۰۸ م) در گشودن آن توفیق یافت.

نفوذ و اعتبار شهرهای مذهبی عراق برای حکومت صفوی وضع خوبی فراهم آورد. این شاه شیعه، بی‌درنگ به زیارت آرام‌گاه امامان کنار فرات شتافت و با تشریفات مذهبی ویژه‌ای به حرم امیرالمؤمنین علیه السلام رفت و زمانی در آنجا معتکف شد. حتی برخی از منابع عصر صفوی از سخن گفتن او با حضرت علی علیه السلام سخن گفته‌اند تا او را «نظر کرده» ائمه اطهار بنامند.<sup>۱</sup>

اما تنها یک دهه پس از درگذشت شاه اسماعیل اول (۹۳۰ ق / ۱۵۲۴ م)، سلطان سلیمان امپراطور قدرت‌مند عثمانی موفق شد سراسر عراق عرب را باز پس گیرد. سلطان سلیمان پس از رفتن به بغداد (۹۴۱ ق / ۱۵۳۴ م)، با نمایش خشوع و خضوع فراوانی در برابر آرام‌گاه حضرت علی علیه السلام، عتبه مطهر آن امام را در نجف زیارت کرد. تمسک سلطان سلیمان به مذهب، از دیگر شاهان صفوی کمتر نبود و عراق عرب و به دنبال آن همه عتبات از این پس، از آن دولت عثمانی شد و عراق در دوره بلندی بر پایه فرمان‌ها و احکام باب عالی اداره می‌شد.<sup>۲</sup>

شاه عباس اول نیز که در آغاز پادشاهی خود با دو خطر خارجی در شرق و غرب کشور و شورش‌های داخلی روبه‌رو بود، بر آن شد که با عثمانی صلح کند.<sup>۱</sup> امپراطوری عثمانی در آغاز قرن یازدهم هجری به ضعف و مشکلات داخلی دچار شد و شاه عباس که همواره در پی باز پس گیری قلمرو نیاکان خود و زمان مناسبی برای تصرف آن‌جا بود، پیش‌روی خود را در غرب آغاز کرد. صلح استانبول دوم (۱۰۲۹ ق / ۱۶۱۹ م) به این جنگ‌ها پایان داد.<sup>۲</sup> شاه عباس بر پایه این صلح که تا (۱۰۳۲ ق / ۱۶۲۳ م) برقرار بود، به ظاهر با دولت عثمانی روابط دوستانه‌ای برقرار کرد و به بهانه زیارت عتبات عالیات به بغداد رفت.<sup>۳</sup>

### نجف در تصرف ایران

شاه عباس اول تا ۱۰۳۲ قمری (۱۶۲۳ م) به عهدنامه‌اش با دولت عثمانی وفادار بود و در حفظ اصول آن می‌کوشید، اما به دنبال کشته شدن سلطان عثمانی و آشفتگی باب عالی و پیدایی هرج و مرج و شورش در عراق، او که هرگز بغداد را فراموش نکرده بود و همواره آن را میراث نیاکان خود می‌شمرد، به انگیزه فتح بغداد به راه افتاد.

جارجیان ندا دادند که هر کس قصد زیارت عتبات دارد، به موکب شاهی بپیوندد، اما بکرسو باشی به پیروی و اطاعت از شاه نپرداخت و عهد خود را شکست و این بار در برابر پیش‌روی سپاه شاه از باب عالی کمک خواست. شاه از پیمان‌شکنی بکر سواشی خشمگین و در ۱۰۳۲ قمری (۱۶۲۳ م) بغداد را محاصره کرد و به بکرسواشی سه روز زمان داد تا تسلیم شود یا پس از این، برای جنگیدن آماده باشد.

سه ماه از محاصره بغداد گذشت، اما در این دوره کمکی از دولت عثمانی به آنان نرسید و قحطی و گرسنگی اوضاع مردم را تحمل‌ناپذیر کرد.

هنگامی که شاه عباس اول عراق عرب را تصرف کرد (۱۰۳۲ ق / ۱۶۳۲م)، مبارزه نظامی با دولت عثمانی دوباره آغاز شد و دربار عثمانی حافظ احمدپاشا را به پس گرفتن

۱. محمدحسن مصطفی کلید دار، *مدینه الحسین*، ج ۱، ص ۳۸.

۲. اسکندربیک ترکمان، همان.

۳. رهر برن، *نظام ایالات دوره صفویه*، ص ۱۰۷.

بغداد از او فرمان داد (۱۰۳۳ ق / ۱۶۲۴ م). او سپاه بزرگی در دیار بکر فراهم آورد و بغداد را محاصره کرد و همزمان به برانگیختن عربان و اهل سنت جاهای گوناگون عراق پرداخت. شاه عباس که همزمان به دفع شورش در گرجستان سرگرم بود، با آگاهی از اوضاع عراق کوشید که مانع رسیدن آذوقه و سازوبرگ به اردوی سپاهیان عثمانی شود.

سرانجام حاصلی از این مذاکرات به دست نیامد، اما اندیشه و تدبیر سیاسی شاه ثمر داد و تیرش به هدف خورد. محاصره بلند و خستگی و گرسنگی، کار سپاه ترک را ساخت و آنان سر به شورش برداشتند و سردار خود را اسیر و زندانی کردند. سپاه عثمانی پس از نه ماه محاصره بغداد، در ۱۰۳۶ (۱۶۲۶م) عقب نشست و ناگزیر به مصالحه‌ای تن داد که بر پایه‌اش بغداد به خاک ایران پیوست. این مصالحه یا ترک جنگ، تا هنگامی که شاه عباس در قیدحیات بود عمر کرد، اما پس از مرگ او (۲۴ جمادی‌الاول ۱۰۳۸ ق / ۱۶۲۹ م) دولت عثمانی بی‌درنگ آن را زیر پای گذارد.<sup>۱</sup>

### گسترش و آبادانی نجف

با ورود پیروزمندانه شاه عباس اول به عراق عرب، گسترش و آبادانی عتبات که با آمدن شاه اسماعیل اول بدان‌جا (۹۱۴ ق / ۱۵۰۸ م) آغاز شده بود، به اوج خود رسید. علاقه بسیار شاه عباس به امیرالمؤمنین علی علیه السلام و آستان آن حضرت در نجف اشرف و جایگاه جغرافیایی و اجتماعی این شهر مقدس که به ایران نزدیک بود و بیش‌تر مردمانش شیعه و دارای پیوندهای کهن با ایرانیان بودند و از سوی دیگر، جایگاه مذهبی و سیاسی آن نزد شاه عباس

۳. محقق و رسی، نجف اشرف در ادوار زمان، ص ۷۳.

۴. انصاری قمی، میراث جاویدان، ص ۷۸ - ۷۷.

او اموال بسیاری را برای نجف و آستان مطهر حضرت علی علیه السلام وقف کرد؛ چنان که موقوفات هیچ‌یک از شاهان صفوی، به اندازه موقوفات او معروف نشد. در وقف نامه‌ای که شیخ بهائی در ۱۰۱۵ (۱۶۰۶ م) آن را فراهم آورد و تنظیم کرد، شاه عباس همه ملک‌ها و حشم خود را وقف کرد و سهم فراوانی را از آن به آستان حضرت علی علیه السلام سپرد. در بخشی از این وقف‌نامه آمده است: «وقف حضرت علی علیه السلام که ثواب آن برای شاه اسماعیل اول است از بابت محصولات قزوین و کاشان و مبلغی محال اصفهان هزار تومان<sup>۱</sup>».

وقف‌نامه دیگری از شاه عباس مربوط به روی داده‌های ۱۰۱۴ (۱۶۰۵ م) هست که آن را نویسنده *قصص الخاقانی* آورد است و از موقوفات این شاه شیعه در عتبات به‌ویژه نجف و از علاقه و احترام ویژه او به نجف خبر می‌دهد. شاه در این سند، به وقف نیمی از حاصل اجاره کاروانسرای صدر میدان نقش جهان و قیصریه (متصل به میدان) و کل بازار و حمام شاهی آن میدان، «در وجه وظیفه و ارتزاق و

او هم‌چنین فرش‌ها و سجاده‌های ایرانی کم‌یاب و بی‌مانندی را که در عصر صفوی در اصفهان بافته می‌شد و در گوشه آنها نوشته شده بود: «وقف کلب عتبات عباس»، برای نجف وقف کرد<sup>۴</sup>.

ناصرالدین شاه قاجار که در سفر خود به عراق عرب (۱۲۸۷ ق / ۱۸۷۰ م) هنگام زیارت امیرالمؤمنین علیه السلام از نزدیک این موقوفات را دید، از کیفیت و مرغوبیت فرش‌های عصر

۱. منجم یزدی، *روزنامه ملاجلال*، ص ۳۰۴.

۲. ولی قلی خان شاملو، *قصص الخاقانی*، ج ۱، ص ۱۹۰ - ۱۸۸.

۳. ولی قلی خان شاملو، همان، ص ۱۹۴ - ۱۹۳.

۴. سعاد ماهر، همان، ص ۳۱۳ - ۳۱۱.